ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 808/UBND-VP
V/v tổ chức triển khai thực hiện

Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày

13/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ

Mường Tè, ngày 24 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã.

Thực hiện Công văn số 2215/STP-BTTP ngày 23/10/2025 của Sở Tư pháp

tỉnh Lai Châu về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày

13/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy triển khai các giải pháp công

nghệ phục vụ người dân và doanh nghiệp gắn với dữ liệu dân cư, định danh và

xác thực điện tử. Chủ tịch UBND xã Mường Tè có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công xã chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan khi tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính không thu thành

phần hồ sơ giấy đối với 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp trong số 25

dịch vụ công trực tuyến thiết yếu đã cung cấp toàn trình, gồm: (1) Cấp bản sao

Trích lục hộ tịch; (2) Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; (3) Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký

thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Chỉ thị số 24/CT-TTg và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 6284/UBND-VX, thay thế bằng việc khai thác dữ liệu tại các cơ sở

dữ liệu chuyên ngành.

Đồng thời, bố trí đủ phương tiện, máy móc, thiết bị và nguồn nhân lực cán

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên để hướng dẫn, hỗ trợ người dân

có nhu cầu thực hiện các thủ tục hành chính nêu trên tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công của xã.

Tiếp tục thực hiện công tác số hóa, bổ sung số hóa các dữ liệu hộ tịch tại

Cơ sở dữ liệu hộ tịch, bảo đảm “đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng

chung” theo đúng chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn

của Sở Tư pháp.

2. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ chức năng nhiệm vụ

được giao, triển khai tuyên truyền đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn

quản lý khi nộp hồ sơ thủ tục hành chính không thu thành phần hồ sơ giấy đối với

03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp trong số 25 dịch vụ công trực tuyến

thiết yếu đã cung cấp toàn trình, gồm: (1) Cấp bản sao Trích lục hộ tịch; (2) Liên

thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

dưới 6 tuổi; (3) Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai

táng phí, tử tuất theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 24/CT-

TTg và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 6284/UBND-

VX, thay thế bằng việc khai thác dữ liệu tại các cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

 Căn cứ nội dung công văn, Chủ tịch UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Trang TTĐT xã; (Đưa tin)

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vàng Văn Châu

		2025-10-24T11:07:42+0700

		2025-10-24T12:25:52+0700